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OBJEKTI:   ‘Sistemimin, asfaltimin

rrugore pas ndërhyrjeve 

 
1 - TE PËRGJITHSHME 
 
1.1 HYRJE 
 
Qellimi i pregatitjes se ketijkapitullieshtesqarimi i kerkesave per Kontraktorin ne lidhje me Projektin, 
Ecurine e punes conform kushteve
Punonjesve, te ambientit dhe publikut
te punimeve. 
 
1.2 DOKUMENTAT DHE VIZATIMET
 
TegjithaVizatimet dhe Dokumentat e tjera
vleresimin e sasise dhe cilesise se punes
shqyrtoje Projektin qe ne fillim te punes dhe perpara lidhjes se Kontrates me Investitorin e Objektit. 
Kontraktori do te verifikoje te gjitha sasite, permasat, te dhenat teknike dhe detajet e dhena ne Vizatimet 
dhe Dokumentat Teknike qe shoqerojne kete projekt. Kontraktori do te marre persiper te gjithe 
pergjegjesine ne kryerjen e llogaritjeve per sasine dhe llojet e materialeve, volumeve te punes si dhe 
pajisjeve te kerkuara per kryerjen e kesaj pune. Cdo ndryshim 
terrenit do te behet vetem ne bashkepunim me Projektuesin ose Supervizorin e Punimeve dhe me 
aprovim te Investitorit. 
 
1.3 ZEVENDESIMET 
 
Zevendesimet e materialeve te specifikuara ne projekt do te behen vetem me 
Punimeve dhe Investitorit. Keto zevendesime do te behen vetem nese materiali i propozuar eshte me 
cilesi te njejta ose me te mira se materiali qe do te zevendesohet. Kerkesa per zevendesimin e 
materialeve duhet te shoqerohet me 
dhenat teknike te dhena nga prodhuesi i ketij materiali. Duhet te kihet paraysh se nuk do te njihet asnje 
pagese shtese apo ndryshim mbi cmimin njesi te dhene nga Kontraktori ne Oferten e tij 
ne Preventivin e objektit qe shoreron Kontraten.
 
1.4 GRAFIKU DHE METODOLOGJIA E PUNIMEVE
 
Kontraktori pas shqyrtimit te Projektit
Punimeve dhe Metodologjine e Puneve
te projektit ne kohen, sasine dhe cilesine e duhur. Grafiku i Punimeve do te
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SPECIFIKIME TEKNIKE 

temimin, asfaltimin dhe kthim në gjendjen fillestare
 në rrjetin e ujësjellësit dhe kanalizimeve

Tiranës” 

Qellimi i pregatitjes se ketijkapitullieshtesqarimi i kerkesave per Kontraktorin ne lidhje me Projektin, 
kushteve teknike te zbatimit, Kontrates, Legjislacionit ne fuqi per mbrojtjen e 

ublikut si dhe detyrimeve qe duhet te plotesoje Kontraktori

DOKUMENTAT DHE VIZATIMET 

Dokumentat e tjera teknike qe shoqerojne kete projekt do te
cilesise se punes qe do t ebehet per zbatimin e ketij projekti. 

shqyrtoje Projektin qe ne fillim te punes dhe perpara lidhjes se Kontrates me Investitorin e Objektit. 
Kontraktori do te verifikoje te gjitha sasite, permasat, te dhenat teknike dhe detajet e dhena ne Vizatimet 

Dokumentat Teknike qe shoqerojne kete projekt. Kontraktori do te marre persiper te gjithe 
pergjegjesine ne kryerjen e llogaritjeve per sasine dhe llojet e materialeve, volumeve te punes si dhe 
pajisjeve te kerkuara per kryerjen e kesaj pune. Cdo ndryshim apo pershtatje me kushtet aktuale te 
terrenit do te behet vetem ne bashkepunim me Projektuesin ose Supervizorin e Punimeve dhe me 

Zevendesimet e materialeve te specifikuara ne projekt do te behen vetem me aprovimin e Supervizorit te 
Punimeve dhe Investitorit. Keto zevendesime do te behen vetem nese materiali i propozuar eshte me 
cilesi te njejta ose me te mira se materiali qe do te zevendesohet. Kerkesa per zevendesimin e 
materialeve duhet te shoqerohet me dokumenta qe tregojne cilesine e materialit te propozuar dhe te 
dhenat teknike te dhena nga prodhuesi i ketij materiali. Duhet te kihet paraysh se nuk do te njihet asnje 
pagese shtese apo ndryshim mbi cmimin njesi te dhene nga Kontraktori ne Oferten e tij 
ne Preventivin e objektit qe shoreron Kontraten. 

1.4 GRAFIKU DHE METODOLOGJIA E PUNIMEVE 

Projektit dhe gjendjes aktuale ne vend duhet
Metodologjine e Puneve sipas te cilave do te punoje per te plotesuar

cilesine e duhur. Grafiku i Punimeve do te paraqese

Adresa: Rruga 5 Maji, Tiranë, Shqipëri, 

fillestare të segmenteve 
kanalizimeve në qytetin e 

Qellimi i pregatitjes se ketijkapitullieshtesqarimi i kerkesave per Kontraktorin ne lidhje me Projektin, 
zbatimit, Kontrates, Legjislacionit ne fuqi per mbrojtjen e 

Kontraktori gjate zbatimit 

projekt do te jene baze per 
projekti. Kontraktori duhet te 

shqyrtoje Projektin qe ne fillim te punes dhe perpara lidhjes se Kontrates me Investitorin e Objektit. 
Kontraktori do te verifikoje te gjitha sasite, permasat, te dhenat teknike dhe detajet e dhena ne Vizatimet 

Dokumentat Teknike qe shoqerojne kete projekt. Kontraktori do te marre persiper te gjithe 
pergjegjesine ne kryerjen e llogaritjeve per sasine dhe llojet e materialeve, volumeve te punes si dhe 

apo pershtatje me kushtet aktuale te 
terrenit do te behet vetem ne bashkepunim me Projektuesin ose Supervizorin e Punimeve dhe me 

aprovimin e Supervizorit te 
Punimeve dhe Investitorit. Keto zevendesime do te behen vetem nese materiali i propozuar eshte me 
cilesi te njejta ose me te mira se materiali qe do te zevendesohet. Kerkesa per zevendesimin e 

dokumenta qe tregojne cilesine e materialit te propozuar dhe te 
dhenat teknike te dhena nga prodhuesi i ketij materiali. Duhet te kihet paraysh se nuk do te njihet asnje 
pagese shtese apo ndryshim mbi cmimin njesi te dhene nga Kontraktori ne Oferten e tij dhe te pasqyruar 

t te pregatite Grafikun e 
plotesuar kerkesat e zbatimit 
paraqese aktivitete tkryesore 
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qe do te beje Kontraktori per perfundimin me sukses
Metoden e punes duhet te perfshihe
 

 Mobilizimi dhe Investigimi
 Furnizimi, Transporti dhe Magazinimi i Materialeve
 Aktivitetet e Punimeve te dherave, Punimeve Hidraulike, Punimeve te Betonit,etj.
 Mbrojtja e Punimeve, ambientit
 Kontrolli laboratorik, Testimi
 Kolaudimi dhe marrja ne dorezim i objektit, Pastrimi i sheshit

 
 
1.5 HYRJA NE SHESHIN E NDERTIMIT
 
Gjate te gjithe kohes se zbatimit te punimeve, Kontraktori duhet te organizoje punen per levizjen e 
njerezve ne sheshin e ndertimit. Sheshi i ndertimit duhet te jete i rrethuar me shirita plastike te 
pershtatshem qe njoftojne publikun per kryerjen e punimeve ne kete shesh. Kontraktori nuk duhet te 
lejoje hyrjen ne sheshin e ndertimit te personave qe nuk kane lidhje me ndertimin e
do te mbaje pergjegjesi per cdo problem qe mund te ndodhe ne sheshin e
ndertimit gjate te gjithe kohes se ndertimit te objektit. Kontraktori eshte pergjegjes per sigurine, 
qendrueshmerine si dhe kullimin e ujrave siperfaqesore ne shes
organizoje punen per ndertimin dhe mirembajtjen e rrugeve hyrese ne sheshin e ndertimit kur shihet e 
nevojshme prej tij ose supervizorit te punimeve.
 
1.6. PIKETIMI DHE FOTOGRAFIMI I PUNIMEVE
 
Kontraktori, me shpenzimet e tij, do te beje ndertimin e piketave dhe modinave sipas kerkesave te 
kushteve teknike te zbatimit dhe ne perputhje me informacionin e dhene nga Investitori. Ai do te jete 
pergjegjesi i vetem per saktesine dhe perpikmerine e vendosjes se tyre d
marre masat per ruajtjen dhe mbrojtjen e tyre nga demtimet qe mund te behen gjate zbatimit te 
punimeve dhe duhet te rivendose cdo pikete te demtuar. Kontraktori do te jete pergjegjes per te 
kontrolluar dhe verifikuar informac
nga pergjegjesia e tij ne se nje informacion i tille eshte i manget, jo autentik dhe ne mosperputhje me 
gjendjen aktuale. Kontraktori duhet te jape asistencen e tij teknike tek Punedhenes
piketave dhe modinave ne terren Kontraktori gjate te gjithe fazes se zbatimit te punimeve duhet te beje 
ne menyre periodike dhe te vazhdueshme, fotografime te punes sipas udhezimeve te Supervizorit ne 
menyre qe te demostroje progresin e 
kushtet e punes, etj. Shpenzimet per fotografimet duhet te jene te parashikuara ne shpenzimet 
administrative te Kontraktorit dhe nuk do te njihet ndonje shtese ne lidhje me to.
 
 
1.7. MBROJTJA E PUNIMEVE, AMBIENTIT DHE PUBLIKUT
 
Kontraktori duhet te marre te gjitha
pasurive ne dhe perreth sheshit te
respektimin e masave te sigurimit
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Kontraktori per perfundimin me sukses te punimeve sipas kontrates. Ne Grafikun
perfshihen: 

Investigimi. 
Magazinimi i Materialeve. 

Aktivitetet e Punimeve te dherave, Punimeve Hidraulike, Punimeve te Betonit,etj.
Mbrojtja e Punimeve, ambientit dhe publikut. 

laboratorik, Testimi dhe Kontrolli i cilesise se materialeve. 
marrja ne dorezim i objektit, Pastrimi i sheshit te ndertimit,etj

1.5 HYRJA NE SHESHIN E NDERTIMIT 

Gjate te gjithe kohes se zbatimit te punimeve, Kontraktori duhet te organizoje punen per levizjen e 
timit. Sheshi i ndertimit duhet te jete i rrethuar me shirita plastike te 

pershtatshem qe njoftojne publikun per kryerjen e punimeve ne kete shesh. Kontraktori nuk duhet te 
lejoje hyrjen ne sheshin e ndertimit te personave qe nuk kane lidhje me ndertimin e
do te mbaje pergjegjesi per cdo problem qe mund te ndodhe ne sheshin e 
ndertimit gjate te gjithe kohes se ndertimit te objektit. Kontraktori eshte pergjegjes per sigurine, 
qendrueshmerine si dhe kullimin e ujrave siperfaqesore ne sheshin e ndertimit. Kontraktori duhet te 
organizoje punen per ndertimin dhe mirembajtjen e rrugeve hyrese ne sheshin e ndertimit kur shihet e 
nevojshme prej tij ose supervizorit te punimeve. 

. PIKETIMI DHE FOTOGRAFIMI I PUNIMEVE 

shpenzimet e tij, do te beje ndertimin e piketave dhe modinave sipas kerkesave te 
kushteve teknike te zbatimit dhe ne perputhje me informacionin e dhene nga Investitori. Ai do te jete 
pergjegjesi i vetem per saktesine dhe perpikmerine e vendosjes se tyre dhe matjeve ne terren. Ai do te 
marre masat per ruajtjen dhe mbrojtjen e tyre nga demtimet qe mund te behen gjate zbatimit te 
punimeve dhe duhet te rivendose cdo pikete te demtuar. Kontraktori do te jete pergjegjes per te 
kontrolluar dhe verifikuar informacionin baze qe i eshte dhene dhe ne asnje menyre nuk do te lehtesohet 
nga pergjegjesia e tij ne se nje informacion i tille eshte i manget, jo autentik dhe ne mosperputhje me 
gjendjen aktuale. Kontraktori duhet te jape asistencen e tij teknike tek Punedhenes
piketave dhe modinave ne terren Kontraktori gjate te gjithe fazes se zbatimit te punimeve duhet te beje 
ne menyre periodike dhe te vazhdueshme, fotografime te punes sipas udhezimeve te Supervizorit ne 
menyre qe te demostroje progresin e punes, cilesine e materialeve te perdorura dhe punimeve te kryera, 
kushtet e punes, etj. Shpenzimet per fotografimet duhet te jene te parashikuara ne shpenzimet 
administrative te Kontraktorit dhe nuk do te njihet ndonje shtese ne lidhje me to.

MBROJTJA E PUNIMEVE, AMBIENTIT DHE PUBLIKUT 

gjitha masat e duhura paraprake per mbrojtjen e puntoreve, publikut
te ndertimit conform ligjeve ne fuqi. Ai eshte

gurimit teknik, kodeve te ndertesav edhe ndertimeve
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lejoje hyrjen ne sheshin e ndertimit te personave qe nuk kane lidhje me ndertimin e objektit.Kontraktori 
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kushteve teknike te zbatimit dhe ne perputhje me informacionin e dhene nga Investitori. Ai do te jete 

he matjeve ne terren. Ai do te 
marre masat per ruajtjen dhe mbrojtjen e tyre nga demtimet qe mund te behen gjate zbatimit te 
punimeve dhe duhet te rivendose cdo pikete te demtuar. Kontraktori do te jete pergjegjes per te 

ionin baze qe i eshte dhene dhe ne asnje menyre nuk do te lehtesohet 
nga pergjegjesia e tij ne se nje informacion i tille eshte i manget, jo autentik dhe ne mosperputhje me 
gjendjen aktuale. Kontraktori duhet te jape asistencen e tij teknike tek Punedhenesi per kontrollin e 
piketave dhe modinave ne terren Kontraktori gjate te gjithe fazes se zbatimit te punimeve duhet te beje 
ne menyre periodike dhe te vazhdueshme, fotografime te punes sipas udhezimeve te Supervizorit ne 

punes, cilesine e materialeve te perdorura dhe punimeve te kryera, 
kushtet e punes, etj. Shpenzimet per fotografimet duhet te jene te parashikuara ne shpenzimet 
administrative te Kontraktorit dhe nuk do te njihet ndonje shtese ne lidhje me to. 
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edhe ato arkeologjike, muzeale dhe
te saj, makinerive dhe punimeve prane
zbatimit te punimeve, Kontraktori me shpenzimet e veta
pengesat e ndryshme dhe drita te cilat do te
lidhen me keto punime. Kontraktori
"rrezik" ose "Kujdes" si dhe vrojtues ne te
levizjes normale te mjeteve ose qe
shpenzimet e veta duhet te ndermarre
local nga ndotjet e ndryshme gjate
gjitha makinerite dhe pajisjet qe do te operojne ne terren duhet te jene te pastra, te pershtatshme per 
transportin e materialeve pa shkaktuar derdhjen e tyre dhe conform rregullave dhe kushteve teknike te 
levizjes se tyre. Mosplotesimi i kushteve te mesiperme apo mospajisja me leje perkatese te qarkullimit te 
mjeteve mund te sjelle edhe nderprerjen e Kontrates.
 
 
1.8. TRANSPORTI DHE MAGAZINIMI I MATERIALEVE
 
Transporti i materialeve nga Kontraktori duhet te behet me mjete transporti te pershtatshme tecilat kur te 
ngarkohen te mos shkaktojne derdhje te ngarkeses. Ngarkesa gjate transportit duhet te jete e siguruar 
sipas kushteve dhe rregullave ligjore te transportit te mallrave. Cdo makine qe nuk ploteson keto kerkesa 
apo rregullat e qarkullimit do te hiqet nga Kantieri dhe do te zevendesohet me nje mjet tjeter te 
pershtatshem. Te gjitha materialet qe do sjelle Kontraktori ne obje
magazinohen ne menyre te pershtatshme per tu mbrojtur nga rreshqitjet, demtimet, thyerjet, vjedhjet, etj. 
Ato duhet te vendosen ne menyre te tille qe te jene te kontrollueshme nga Supervizori ne cdo kohe.
 
 
1.9. LIBREZAT E MASAVE 
 
Kontraktori duhet te pregatite librezen e masave ku te jepen edhe te dhenat teknike per sasine dhe 
parametrat e tjere te materialeve te perdorura. Kontraktori duhet te pregatite edhe seksionet e profilit 
gjatesor e terthor te rishikuar si dhe te gjitha 
tregojne llojin e tokes qe haset gjate punimeve te germimit. Te gjitha punimet e maskuara duhet te 
pasqyrohen ne librezat e masave dhe te jene pjese e dokumentacionit teknik qe do te dorezohet sebashk
me Objektin. 
 
 
1.10. PASTRIMI PERFUNDIMTAR I SHESHIT
 
Ne perfundim te punes, Kontraktori
impiantet ndertimore, makinerite, pajisje
ndryshme, skelerite, etj. 
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dhe historike. Kontraktori duhet te beje sigurimin e jetes se punonjesve
prane njeres prej shoqerive te Sigurimit qe veprojne ne Shqiperi. Gjate

punimeve, Kontraktori me shpenzimet e veta duhet te vendos edhe
cilat do te parandalojne ne menyre efektive aksidente

punime. Kontraktori duhet te siguroje pengesat e pershtatshme, shenja 
vrojtues ne te gjitha vendet ku punimet mund te shkaktojne

qe perbejne ne ndonje menyre rrezik per publikun. Kontraktori, me 
ndermarre te gjitha veprimet e mundshme per te siguruar

gjate punes, nga zhurmat, nga demtimet e pemeve, etj. 
gjitha makinerite dhe pajisjet qe do te operojne ne terren duhet te jene te pastra, te pershtatshme per 

leve pa shkaktuar derdhjen e tyre dhe conform rregullave dhe kushteve teknike te 
levizjes se tyre. Mosplotesimi i kushteve te mesiperme apo mospajisja me leje perkatese te qarkullimit te 
mjeteve mund te sjelle edhe nderprerjen e Kontrates. 

I DHE MAGAZINIMI I MATERIALEVE 

Transporti i materialeve nga Kontraktori duhet te behet me mjete transporti te pershtatshme tecilat kur te 
ngarkohen te mos shkaktojne derdhje te ngarkeses. Ngarkesa gjate transportit duhet te jete e siguruar 

dhe rregullave ligjore te transportit te mallrave. Cdo makine qe nuk ploteson keto kerkesa 
apo rregullat e qarkullimit do te hiqet nga Kantieri dhe do te zevendesohet me nje mjet tjeter te 
pershtatshem. Te gjitha materialet qe do sjelle Kontraktori ne objekt duhet te stivohen dhe te 
magazinohen ne menyre te pershtatshme per tu mbrojtur nga rreshqitjet, demtimet, thyerjet, vjedhjet, etj. 
Ato duhet te vendosen ne menyre te tille qe te jene te kontrollueshme nga Supervizori ne cdo kohe.

Kontraktori duhet te pregatite librezen e masave ku te jepen edhe te dhenat teknike per sasine dhe 
parametrat e tjere te materialeve te perdorura. Kontraktori duhet te pregatite edhe seksionet e profilit 
gjatesor e terthor te rishikuar si dhe te gjitha detajet e nevojshme te pajisur me shenimet perkatese qe 
tregojne llojin e tokes qe haset gjate punimeve te germimit. Te gjitha punimet e maskuara duhet te 
pasqyrohen ne librezat e masave dhe te jene pjese e dokumentacionit teknik qe do te dorezohet sebashk

. PASTRIMI PERFUNDIMTAR I SHESHIT 

punes, Kontraktori duhet te pastroje dhe te heqe nga sheshi me shpenzimet etij
ndertimore, makinerite, pajisjet speciale, materialet ndertimore qe kane
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leve pa shkaktuar derdhjen e tyre dhe conform rregullave dhe kushteve teknike te 
levizjes se tyre. Mosplotesimi i kushteve te mesiperme apo mospajisja me leje perkatese te qarkullimit te 

Transporti i materialeve nga Kontraktori duhet te behet me mjete transporti te pershtatshme tecilat kur te 
ngarkohen te mos shkaktojne derdhje te ngarkeses. Ngarkesa gjate transportit duhet te jete e siguruar 

dhe rregullave ligjore te transportit te mallrave. Cdo makine qe nuk ploteson keto kerkesa 
apo rregullat e qarkullimit do te hiqet nga Kantieri dhe do te zevendesohet me nje mjet tjeter te 

kt duhet te stivohen dhe te 
magazinohen ne menyre te pershtatshme per tu mbrojtur nga rreshqitjet, demtimet, thyerjet, vjedhjet, etj. 
Ato duhet te vendosen ne menyre te tille qe te jene te kontrollueshme nga Supervizori ne cdo kohe. 

Kontraktori duhet te pregatite librezen e masave ku te jepen edhe te dhenat teknike per sasine dhe 
parametrat e tjere te materialeve te perdorura. Kontraktori duhet te pregatite edhe seksionet e profilit 

detajet e nevojshme te pajisur me shenimet perkatese qe 
tregojne llojin e tokes qe haset gjate punimeve te germimit. Te gjitha punimet e maskuara duhet te 
pasqyrohen ne librezat e masave dhe te jene pjese e dokumentacionit teknik qe do te dorezohet sebashku 

sheshi me shpenzimet etij te gjitha 
kane tepruar, mbeturinat e 
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1.11 DITARI I OBJEKTIT 
 
Kontraktori eshte e detyruar te kete
(me nr.faqesh dhe i vulosur nga
plotesohet cdo dite pune ku pasqyrohen
supervizorit dhe investitorit sa here qe
document themelor i dokumentimit
e tyre. 
 
 
1.12  KLASIFIKIMI I ASFALTOBETONIT.
 
a) Asfaltobetoni per ndertimin e shtresave

materialeve mbushes (cakell, granil, rere e pluhur mineral) me lende
 
b) Sipas madhesise ose imtesis

asfaltobetonit, ai klasifikohet:
- Asfaltobeto kokerr madh me madhesi
- Asfaltobeton mesatar me madhesi
- asfaltobeton i imet me madhesi
- asfaltobeton ranor me madhesi
 
 
- Asfaltobeton i ngjeshur, i cili pergatitet me cakell te thyer e granil ne mase 35 deri 40%, rere 
50% dhe pluhur mineral 5 deri 15% dhe qe mbas ngjeshjes ka porozitet mbetes ne masen 3 deri 
ne 5% ne volum. 
- Binderi qe pergatitet me 60 deri 75% cakell te thyer, 20 deri ne 35% rere dhe qe mbas ngjeshjes 
ka porozitet mbetes 5 deri 10% ne vellim.
 

 
1.13PERCAKTIMI I PERBERJES TE ASFALTOBETONIT
 
 
Ne tabelen 3 jane paraqitur kerkesat e STASH 660
perqindjen e bitumit per prodhimin e llojeve
pune eksperimentale laboratorike per percaktimin e perberjes (recetave) teasfaltobetonit per prodhim.
 
Tabela 4  Kerkesat teknike qe duhet
 

Nr. Treguesitteknike

1 Rezistenca ne shtypje ne temp. 
20 C/cm2 jo me pak se

2 Rezistenca ne shtypje ne temp. 
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kete prane objektit DITARIN E OBJEKTIT i cili
nga investitori). Ditari mbahet nga pergjegjesi

pasqyrohen punimet, problemet, kushtet e kohes
sa here qe ata vijne ne object per te bere shenimet e tyre.

document themelor i dokumentimit te punimeve,afateve dhe problemeve si dhe

KLASIFIKIMI I ASFALTOBETONIT. 

Asfaltobetoni per ndertimin e shtresave rrugore pergatitet nga perzierja ne te
mbushes (cakell, granil, rere e pluhur mineral) me lende li dhe

esise te kokrrizave te materialit mbushes, qe perdoret
klasifikohet: 

madh me madhesi kokrrize deri 35mm. 
mesatar me madhesi kokrrize deri 25mm. 

asfaltobeton i imet me madhesi kokrrize deri 15mm. 
ranor me madhesi kokrrize deri 5mm. 

Asfaltobeton i ngjeshur, i cili pergatitet me cakell te thyer e granil ne mase 35 deri 40%, rere 
50% dhe pluhur mineral 5 deri 15% dhe qe mbas ngjeshjes ka porozitet mbetes ne masen 3 deri 

qe pergatitet me 60 deri 75% cakell te thyer, 20 deri ne 35% rere dhe qe mbas ngjeshjes 
ka porozitet mbetes 5 deri 10% ne vellim. 

PERCAKTIMI I PERBERJES TE ASFALTOBETONIT 

kerkesat e STASH 660-87 mbi perberjen granulometrike
perqindjen e bitumit per prodhimin e llojeve te ndryshme te asfaltobetonit, mbi 

laboratorike per percaktimin e perberjes (recetave) teasfaltobetonit per prodhim.

Tabela 4  Kerkesat teknike qe duhet te plotesoje asfaltobetoni sipas STASH 660

Treguesitteknike 
Asfaltobeton I ngjeshur

Kategoria I 
Kategoria 

II 
Rezistenca ne shtypje ne temp. 

jo me pak se 
 20 

Rezistenca ne shtypje ne temp.  8 

Adresa: Rruga 5 Maji, Tiranë, Shqipëri, 

objektit DITARIN E OBJEKTIT i cili duhet te jete i sekretuar 
pergjegjesi teknik i objektit dhe 

kohes etj. Ditari i paraqitet 
shenimet e tyre. Ditari eshte 

dhe udhezimet per zgjidhjen 

perzierja ne te nxehte e 
dhe se bitum. 

perdoret per prodhimin e 

Asfaltobeton i ngjeshur, i cili pergatitet me cakell te thyer e granil ne mase 35 deri 40%, rere 
50% dhe pluhur mineral 5 deri 15% dhe qe mbas ngjeshjes ka porozitet mbetes ne masen 3 deri 

qe pergatitet me 60 deri 75% cakell te thyer, 20 deri ne 35% rere dhe qe mbas ngjeshjes 

ometrike te mbushesave dhe 
 te cilat duhet te mbeshtet 

laboratorike per percaktimin e perberjes (recetave) teasfaltobetonit per prodhim. 

te plotesoje asfaltobetoni sipas STASH 660-87 

Asfaltobeton I ngjeshur Asfaltobeton
poroz 
(binder) 

Kategoria 

- 

6 
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50 C/cm2 jo me pak se
3 Qendrueshmeria ndaj te nxehtit 

Knx= R-20/R50 
4 Qendrueshmeriandajujit K

me pak se 
5 Poroziteti perfundimtar (mbas 

ngjeshjes) ne % ne vellim
6 Ujethithja % ne vellim jo me 

shume se  
7 Mufatja % ne vellim jo me 

shume se 
 
 
1.14 KERKESAT TEKNIKE NDAJ MATERIALEVE PERBERES TE ASFALTOBETONIT.
 

a) Bitumi qe perdoret per prodhimin e asfaltobetonit si dhe ne asfaltimet e tjera me depertim ose 
trajtim siperfaqesor, duhet te plotesoje kerkesat e Stash 660
“Karakteristika per pranim” 

 
b) Cakelli, zalli, zalli I thyer dhe grani

ndertimi”. 
 

c) Temperatura e mases se asfaltobetonit mbas shkarkimit nga perzieresi duhet te jete ne kufijte 140 
deri 160C. Kur temperatura e mjedisit te jashtem eshte 5 deri ne 10
asfaltobetonit do te jete jo me pak se 150

 
d) Transporti i asfaltobetonit duhet te behet me mjete veteshkarkuese. Karroceria e tyre para 

ngarkeses duhet te jete e paster, e thate dhe e lyer me perzieres solari te holluar me vajgur, per te 
menjanuar ngjitjen e mases se asfaltopbetonit. Keshillohet qe karroceria e mjetit te jete e 
mbuluar, per te mbrojtur asfaltobetonin nga lageshtia dhe te ngadalesoje shpejtesine e ftohjes se 
mases gjate transportit. 

e) Automjeti qe transporton asfaltobeton duhet te 
te shenohen: targa e automjetit, lloji dhe sasia e asfaltobetonit, temperatura e mases ne nisje dhe 
koha e nisjes e automjetit me ngarkese nga fabrika.

f) Kontrolli mbi cilesine e asfaltobetonit behet ne perputhj
 
 
 

DREJTOR DREJTORIA OPERACIONALE
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jo me pak se 
Qendrueshmeria ndaj te nxehtit 

 2.5 

Qendrueshmeriandajujit K-ujejo 
 08 

Poroziteti perfundimtar (mbas 
ngjeshjes) ne % ne vellim 

 3-5 

Ujethithja % ne vellim jo me 
 1-5 

% ne vellim jo me 
 1 

KERKESAT TEKNIKE NDAJ MATERIALEVE PERBERES TE ASFALTOBETONIT.

Bitumi qe perdoret per prodhimin e asfaltobetonit si dhe ne asfaltimet e tjera me depertim ose 
trajtim siperfaqesor, duhet te plotesoje kerkesat e Stash 660-87 ose te STASH CNR Nr. 
“Karakteristika per pranim”  

Cakelli, zalli, zalli I thyer dhe granili duhet te plotesojne kerkesat e STASH 539

Temperatura e mases se asfaltobetonit mbas shkarkimit nga perzieresi duhet te jete ne kufijte 140 
C. Kur temperatura e mjedisit te jashtem eshte 5 deri ne 10

asfaltobetonit do te jete jo me pak se 150C. 

Transporti i asfaltobetonit duhet te behet me mjete veteshkarkuese. Karroceria e tyre para 
ngarkeses duhet te jete e paster, e thate dhe e lyer me perzieres solari te holluar me vajgur, per te 

itjen e mases se asfaltopbetonit. Keshillohet qe karroceria e mjetit te jete e 
mbuluar, per te mbrojtur asfaltobetonin nga lageshtia dhe te ngadalesoje shpejtesine e ftohjes se 

Automjeti qe transporton asfaltobeton duhet te shoqerohet me dokumentin e ngarkeses, ku duhet 
te shenohen: targa e automjetit, lloji dhe sasia e asfaltobetonit, temperatura e mases ne nisje dhe 
koha e nisjes e automjetit me ngarkese nga fabrika. 
Kontrolli mbi cilesine e asfaltobetonit behet ne perputhje me kerkesat e STASH 561

DREJTOR DREJTORIA OPERACIONALE 
ING. DURIM MUSTAFA 
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- 

7-10 

7-10 

2 

KERKESAT TEKNIKE NDAJ MATERIALEVE PERBERES TE ASFALTOBETONIT. 

Bitumi qe perdoret per prodhimin e asfaltobetonit si dhe ne asfaltimet e tjera me depertim ose 
87 ose te STASH CNR Nr.  1996 

li duhet te plotesojne kerkesat e STASH 539-87 “Perpunime 

Temperatura e mases se asfaltobetonit mbas shkarkimit nga perzieresi duhet te jete ne kufijte 140 
C. Kur temperatura e mjedisit te jashtem eshte 5 deri ne 10C, kufiri me I ulet I 

Transporti i asfaltobetonit duhet te behet me mjete veteshkarkuese. Karroceria e tyre para 
ngarkeses duhet te jete e paster, e thate dhe e lyer me perzieres solari te holluar me vajgur, per te 

itjen e mases se asfaltopbetonit. Keshillohet qe karroceria e mjetit te jete e 
mbuluar, per te mbrojtur asfaltobetonin nga lageshtia dhe te ngadalesoje shpejtesine e ftohjes se 

shoqerohet me dokumentin e ngarkeses, ku duhet 
te shenohen: targa e automjetit, lloji dhe sasia e asfaltobetonit, temperatura e mases ne nisje dhe 

e me kerkesat e STASH 561-87. 
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